平 成 2 5年 ２ 月 臨 時 会（ ２ 月 1 9日 開 会 ・ 閉 会 ）

池 田 町 議 会 会 議 録

平成２５年２月池田町議会臨時会会議録目次

○招集告示……………………………………………………………………………………………２１

○応招・不応招議員…………………………………………………………………………………２２

  第 １ 号 （２月１９日）

○議事日程……………………………………………………………………………………………２３

○本日の会議に付した事件…………………………………………………………………………２３

○出席議員……………………………………………………………………………………………２３

○欠席議員……………………………………………………………………………………………２３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名………………………２３

○事務局職員出席者…………………………………………………………………………………２４

○開会及び開議の宣告………………………………………………………………………………２５

○会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………２５

○会期の決定…………………………………………………………………………………………２５

○町長あいさつ………………………………………………………………………………………２６

○議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………２７

○池田町農業委員会委員の推薦について…………………………………………………………２９

○町長あいさつ………………………………………………………………………………………２９

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………３０

○署名議員……………………………………………………………………………………………３１

－21－

池田町告示第４号

 平成２５年２月池田町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２５年２月１２日

池田町長  勝  山  隆  之

 １.期  日  平成２５年２月１９日（火） 午前１１時

 ２.場  所  池田町議会議場

 ３.付議事件  １）池田町防災行政無線整備工事請負契約の締結について

－22－

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

    １番  矢 口   稔 君       ２番  矢 口 新 平 君

    ３番  大 出 美 晴 君       ４番  和 澤 忠 志 君

    ５番  薄 井 孝 彦 君       ６番  服 部 久 子 君

    ７番  那 須 博 天 君       ８番  櫻 井 康 人 君

    ９番  内 山 玲 子 君      １０番  立 野   泰 君

   １１番  宮 﨑 康 次 君      １２番  甕   聖 章 君

不応招議員（なし）

平 成 2 5 年 ２ 月 臨 時 町 議 会

（ 第 １ 号 ）

－23－

平成２５年２月池田町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                    平成２５年２月１９日（火曜日）午前１１時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決

日程第 ５ 池田町農業委員会委員の推薦について

────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────────

出席議員（１２名）

     １番  矢 口   稔 君      ２番  矢 口 新 平 君

     ３番  大 出 美 晴 君      ４番  和 澤 忠 志 君

     ５番  薄 井 孝 彦 君      ６番  服 部 久 子 君

     ７番  那 須 博 天 君      ８番  櫻 井 康 人 君

     ９番  内 山 玲 子 君     １０番  立 野   泰 君

    １１番  宮 﨑 康 次 君     １２番  甕   聖 章 君

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 勝 山 隆 之 君 副 町 長 宮 嶋 将 晴 君

教 育 長 平 林 康 男 君 総 務 課 長 桑 澤 久 明 君

会計管理者兼
会 計 課 長 平 林 和 彦 君 住 民 課 長 小田切   隆 君

福 祉 課 長 倉 科 昭 二 君 保 育 課 長 藤 澤 宜 治 君

振 興 課 長 片 瀬 善 昭 君 建設水道課長 山 﨑 広 保 君

－24－

教 育 課 長 中 山 彰 博 君
総 務 課
総 務 係 長 宮 﨑 鉄 雄 君

────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長 伊 藤 芳 郎 君 事 務 局 書 記 尾 曽 なほみ 君

－25－

開会 午前１１時０１分

◎開会及び開議の宣告

○議長（甕 聖章君） 皆さん、こんにちは。

  平成25年２月池田町議会臨時会が招集されました。御多忙の折、御参集願い大変御苦労さ

までございます。各位の御協力をいただき、順調な議会運営ができますよう、よろしくお願

い申し上げます。

  ただいまの出席議員は12名です。定足数に達しておりますので、ただいまから平成25年２

月池田町議会臨時会を開会します。

  なお、山田監査委員、中山教育委員長、欠席との届け出がありました。

  会議に入る前にお諮りします。

  本会議の発言で不適切な用語等があれば、その部分については、言い間違えとして議長に

おいて会議録を修文させていただきたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（甕 聖章君） 異議なしと認めます。

  これから本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（甕 聖章君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、３番、大出美晴議員、９番、内山玲子議員を指名します。

────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（甕 聖章君） 日程２、会期の決定を議題とします。

  会期、日程については議会運営委員会を開催し、あらかじめ審議を願ってあります。

  議会運営委員長から報告を求めます。

－26－

  立野泰議会運営委員長。

〔議会運営委員長 立野 泰君 登壇〕

○議会運営委員長（立野 泰君） 議会運営委員会の報告を申し上げます。

  先ほど開催されました議会運営委員会において、本２月議会臨時会の会期、日程について

協議をいたしました。

  会期は、本日２月19日の１日間とし、議事日程についてはお手元に配付のとおりといたし

ましたので、よろしくお願いします。

  以上、報告申し上げます。

○議長（甕 聖章君） ただいまの委員長報告に質疑がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（甕 聖章君） 質疑なしと認めます。

  お諮りします。

  本臨時会の会期、日程については委員長の報告のとおりとしたいが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（甕 聖章君） 異議なしと認めます。

  したがって、別紙会期日程案のとおりと決定しました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（甕 聖章君） 日程３、町長あいさつ。

  勝山町長。

〔町長 勝山隆之君 登壇〕

○町長（勝山隆之君） 本日は大変お忙しい中、臨時議会の開催をお願いしましたところ、議

長さん初め各議員の皆様には御理解を賜り、お忙しいところ御参集いただきまして感謝申し

上げます。

  国におきましては、さきの選挙で政権をとった自民党・安倍政権が、まずこれまでの長期

デフレを脱却し名目経済成長率３％を目指すということで、公共事業を主体とした財政出動

施策がとられ、現在当町におきましても、この国の地域の元気臨時交付金事業についての事

業実施計画を取りまとめているところでございます。

－27－

  ３月議会には、平成24年度予算補正議案とし、議員の皆様から御審議いただくべく準備し

ておりますので、よろしくお願い申し上げます。

  さて、本日は池田町防災行政無線整備工事に係る契約の締結について御審議をお願いする

ものであります。この件につきましては、一企業のプレゼンによりまして私自身の思い込み

により皆様に迷惑をおかけしましたが、本日御審議を賜り、御決定を願いたいと思っており

ますので、よろしくお願い申し上げます。

────────────────────────────────────────────────

◎議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（甕 聖章君） 日程４、議案第３号 池田町防災行政無線整備工事請負契約の締結に

ついてを議題とします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  勝山町長。

〔町長 勝山隆之君 登壇〕

○町長（勝山隆之君） 議案第３号は、地方自治法第96条第１項第５号の規定及び議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、工事請負契約

の締結について議会の議決を求めるものでございます。

  それでは、議案第３号 池田町防災行政無線整備工事請負契約の締結について、提案理由

の説明を申し上げます。

  現在、国では通信システムの高度化と周波数の有効利用を目指すため、現在のアナログシ

ステムからデジタルシステムへの移行が進められております。当町で現在使用している防災

行政無線はアナログシステムであり、整備から15年を経過しております。操作卓など不具合

が出た場合の部品の調達なども難しくなってきております。

  この際、国の示す有利な起債を導入し、新たなデジタルシステムの操作卓、屋外拡声子局、

中継局、各戸の個別受信機の整備を進めるものであり、工期は平成27年３月31日でございま

す。

  昨年12月20日に３社によるプロポーザル提案を受け、審査の結果、優先交渉権者として決

定しました業者と事業内容及び契約金額について精査し、２月14日、仮契約を締結いたしま

した。契約金額は税込み２億7,793万1,850円であります。契約の相手方は松本市深志１丁目

－28－

２番11号、株式会社日立国際電気長野営業所であります。本議会の議決後、本契約を締結す

る予定でございますので、御審議、御決定をよろしくお願い申し上げます。

○議長（甕 聖章君） 藤澤課長、体調不良のため退出をいたしましたのでよろしくお願いし

ます。

  これをもって、提案説明を終了します。

  議案第３号について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（甕 聖章君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終了します。

  議案第３号について討論を行います。

  まず、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（甕 聖章君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

  ６番、服部議員。

○６番（服部久子君） 今回の防災行政無線デジタル化については、今、議会で特別委員会が

２月27日に発足いたしまして、町長の行動について、また契約内容についてしっかりと吟味

する調査が始まる予定でありますが、一応日立に仮契約がされたということで、本当は特別

委員会が終わってすっきりした形でこの契約を結んだほうがよかったと思うんですが、アナ

ログ放送のもし故障がした場合に部品がないとか、それからそういう事情もありますので、

やはりここで賛成する以外にはないかなと思います。町民の気持ちとしたらですね、特別委

員会の調査結果が出て契約したほうが、やはりわかりやすかったかなと思いますが、しかし

それも言っておられないということで賛成といたします。

○議長（甕 聖章君） 次に、この議案に対して反対討論がありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（甕 聖章君） 次に、この議案に対して賛成討論がありますか。

〔「省略」の声あり〕

○議長（甕 聖章君） これをもって討論を終了します。

  議案第３号を挙手により採決します。

  この議案は原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

－29－

〔賛成者 挙手〕

○議長（甕 聖章君） 挙手全員であります。

  したがって、この議案は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────────

◎池田町農業委員会委員の推薦について

○議長（甕 聖章君） 日程５、池田町農業委員会委員の推薦についてを議題とします。

  池田町長より、農業委員会等に関する法律第12条第２号に基づく議会推薦に係る農業委員

が平成25年３月15日をもって任期満了となるため、後任委員を推薦するよう依頼がありまし

たので、池田町議会として推薦したいと思います。

  これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（甕 聖章君） 異議なしと認めます。

  議会推薦の農業委員は一人として、山口美代子さんを推薦したいと思います。

  これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（甕 聖章君） 異議なしと認めます。

  したがって、議会推薦の農業委員は山口美代子さんとすることに決定しました。

────────────────────────────────────────────────

◎町長あいさつ

○議長（甕 聖章君） 勝山町長より発言を求められておりますので、これを許可します。

  勝山町長。

〔町長 勝山隆之君 登壇〕

○町長（勝山隆之君） ２月臨時議会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

  ただいまは提案いたしました議案につきまして御審議、御決定をいただき、まことにあり

がとうございます。

  暦の上では立春を迎えましたが、本当の春らしさが感じられるのはもう少し先だと思いま

－30－

す。議員各位におかれましては、健康に十分御留意いただく中で御活躍されることを御祈念

申し上げまして、２月臨時会閉会に当たりましてのごあいさつにさせていただきます。

  どうもありがとうございました。

────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（甕 聖章君） 以上で本日の日程は全部終了しました。

  これをもって平成25年２月池田町議会臨時会を閉会といたします。

  大変御苦労さまでございました。

閉会 午前１１時１３分

－31－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成２５年２月１９日

         議     長    甕     聖  章

         署 名 議 員    大  出  美  晴

         署 名 議 員    内  山  玲  子

	表紙
	目次
	招集告示、応招・不応招議員
	議事日程、付議事件、出席者名簿
	開会宣言、会期等決定
	町長あいさつ
	議案第３号について
	池田町農業委員会委員の推薦について
	町長あいさつ
	閉会宣言